3

          Дело № 5-107-0401/2025
УИД 86MS0004-01-2025-000718-69
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

12 марта 2025 года                                                                      пгт. Междуреченский

Мировой судья судебного участка № 1 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Чех Е.В., расположенного по адресу: ХМАО-Югра, пгт.Междуреченский, ул.П.Лумумбы, д.2/1,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

в отношении конкурсного управляющего ООО «Междуреченские коммунальные системы» Хальзова Алексея Владиславовича, * года рождения, уроженца *, проживающего по адресу: * ранее к административной ответственности по главе 15 КоАП РФ не привлекавшейся (материалы дела сведений не содержат),

установил:

26 октября 2024 в 00:01 час. Хальзов А.В., являясь конкурсным управляющим ООО «Междуреченские коммунальные системы», и, осуществляя свою деятельность по адресу: ХМАО-Югра, Кондинский район, п. Междуреченский ул. Сибирская, д.109, в нарушение п. 5 ст. 174 Налогового кодекса РФ, не представил в налоговый орган в установленный срок - не позднее 25.10.2024, налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 3 квартал 2024 г.
Хальзов А.В., извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, о причинах неявки не сообщил.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,  дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте, времени рассмотрения дела. В связи с чем, суд пришел к выводу о возможности рассмотрении дела в отсутствие  Хальзова А.В.
Изучив и исследовав материалы дела, мировой судья пришел к следующему.

Статьей 15.5 КоАП РФ предусмотрена ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту учета.
Статьей 19 Налогового кодекса РФ установлено, что налогоплательщиками и плательщиками сборов признаются организации и физические лица, на которых в соответствии с настоящим Кодексом возложена обязанность уплачивать соответственно налоги и (или) сборы.

В соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщик обязан, в том числе представлять в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность установлена законодательством о налогах и сборах.

На основании пунктом 5 статьи 23 названного кодекса за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей налогоплательщик (плательщик сборов) несет ответственность в соответствии с законодательством.

Глава 21 Налогового кодекса Российской Федерации регулирует правила уплаты налога на добавленную стоимость.
Согласно п. 5 ст. 174 Налогового кодекса РФ налогоплательщики налога на добавленную стоимость обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.
На основании пункта 1 статьи 27 указанного кодекса законными представителями налогоплательщика-организации признаются лица, уполномоченные представлять указанную организацию на основании закона или ее учредительных документов.
Статьей 7 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» предусмотрено, что ответственность за ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета несет руководитель экономического субъекта.

В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ, должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей подлежит административной ответственности.

Факт нарушения Хальзовым А.В. установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № 7900 от 14.02.2025 года, согласно которому Хальзов А.В., являясь конкурсным управляющим ООО «Междуреченские коммунальные системы», в нарушение п. 5 ст. 174 Налогового кодекса РФ, не представил в налоговый орган в установленный срок - не позднее 25.10.2024 налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 3 квартал 2024 г;
- выпиской из единого государственного реестра юридического лица (из которой следует, что Хальзов А.В. является конкурсным управляющим ООО «Междуреченские коммунальные системы»;
- сведениями, согласно которым налоговая декларация по НДС за 3 квартал 2024 года не представлена в налоговый орган.
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями ст.26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отвечают требованиям ст.26.2 КоАП РФ об их относимости и допустимости, добыты в соответствии с требованиями закона, соответствуют друг другу.

Учитывая изложенное, мировой судья считает вину должностного лица Хальзова А.В. в нарушении срока предоставления налоговой декларации установленной и доказанной.

Действия Хальзова А.В. судом квалифицируются по ст. 15.5 КоАП РФ – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, исключающих возможность рассмотрения дела об административном правонарушении, не имеется.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, не установлено.

При назначении наказания мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств, совершение правонарушения впервые, отсутствие наступления тяжких последствий и считает целесообразным назначить должностному лицу Хальзову А.В. наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Признать должностное лицо Хальзова Алексея Владиславовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения копии настоящего постановления в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, либо непосредственно в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

Копия верна

Мировой судья

Е.В. Чех